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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám aktuální akademickou krizí v Portugalsku.

Nejprve popisuji historický vývoj školství a také problémy, se kterými se tato země

v minulosti potýkala, jako je např. nedostupnost vzdělání a z ní plynoucí negramotnost. Dále

zkoumám současné problémy vysokoškolského vzdělávání – vysoká nezaměstnanost

absolventů a mladých lidí obecně, předčasné ukončování studia a zamýšlím se nad moderním

přístupem k univerzitám a polytechnikám v Portugalsku. V poslední části mé práce

představuji různé způsoby reakce na krizi, jak ze strany studentů, tak ze strany

vysokoškolských institucí.

Klíčová slova: Portugalsko, ekonomická situace, studenti a absolventi vysokých škol,

akademická krize

Synopsis

In my thesis I deal with current academic crisis problems in Portugal. Firstly, I

describe the historical development of education and the problems that this country faced in

the past, such as inaccessibility of education and consequent illiteracy. Further I investigate

the current problems of higher education - high unemployment of graduates and young people

in general, early school leaving and I also reflect on the modern approach to the universities

and polytechnics in Portugal. In the last part of my work I present different ways of reactions

to the crisis, by both students and the higher education institutions.

Keywords: Portugal, economical situation, students and university graduates,

academical crisis
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Seznam použitých zkratek

AEFCSH Associação de Estudantes da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

(Studentská asociace Fakulty sociálních a humanitních věd)

ČR Česká republika

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

EUROSTAT Evropský statistický úřad

FCSH Faculdade de Ciências Sociais e Humanas (Fakulta sociálních a

humanitních věd)

HPP Hlavní pracovní poměr

INE Instituto Nacional de Estatística (Národní statistický institut)

IST Instituto Superior Técnico (Vyšší technický institut)

LBSE Lei de Bases do Sistema Educativo (Základní zákon o vzdělávacím

systému)

MCTES Ministerstvo vědy, technologií a vyššího vzdělání (Ministério da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior)

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OPEC Organization of the Petroleum Exporting Countries (Organizace zemí

vyvážejících ropu)

PALOP Países Africanos de Língua Oficial Portuguesa (Africké země

s portugalsštinou jako úředním jazykem)

UAL Universidade Autónoma de Lisboa

UNL Universidade Nova de Lisboa

UP Universidade Portucalence
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1. Úvod

V mnoha evropských státech se v dnešní době setkáváme s krizí vysokoškolského

vzdělávání a s tendencemi školství reformovat. Příkladem nám může být Česká republika,

Velká Británie a právě i Portugalsko, kterým se budu zabývat ve své práci. Když jsem v září

roku 2011 odjížděla do Lisabonu na dvousemestrální pobyt v rámci programu Erasmus,

věděla jsem, že tamní situace je poměrně vážná, avšak počet různých studentských organizací,

manifestací a nespokojené mládeže, mě zarazil. Rozhodla jsem se tedy svou bakalářskou práci

věnovat právě problematice portugalského školství a zejména pak univerzitnímu prostředí,

které se mi zdálo být nejvíce zasažené.

Už v 60. letech minulého století psal významný portugalský profesor a filolog António

José Saraiva o národní chudobě, jež spočívala v nevzdělanosti a nízké kultuře jeho lidu

[Saraiva, 1991, str. 16]. Doufal tehdy, že v budoucnu se situace obrátí a obyvatelé Portugalska

se stanou naopak bohatí tím, jak jednou budou sečtělí. Dnes si díky statistikám můžeme

udělat srovnání, ze kterého Portugalsko ale bohužel vychází jako jedna ze zemí s nejhůře

vzdělanou populací. Ve své práci bych ale chtěla ukázat, že ačkoliv situace v Portugalsku není

ještě pořád ideální, můžeme zde pozorovat velký pokrok od dob Saraivy.

„Nová akademická krize“ je pojem zahrnující všechny problémy týkající se

vysokoškolských studentů a absolventů. Patří mezi ně například alarmující úroveň

nezaměstnanosti, zejména mladých lidí, pro které univerzitní titul již není garancí dobrého,

nebo alespoň jistého zaměstnání. Mnozí ze studentů se potýkají s finančními problémy a musí

proto předčasně zanechat studia. Školné se neustále zvyšuje, stipendia jsou jen těžko

dosažitelná, život v Portugalsku je stále nákladnější (inflace přesahovala v některých měsících

loňského i letošního roku 4%
1
) a najít si práci na částečný úvazek je více než složité.

Těmito a dalšími problémy se zabývám ve své bakalářské práci. Mým cílem bylo

blíže je charakterizovat, najít jejich příčiny a podívat se na jejich historický vývoj. Proto se

v první části své práce zajímám zejména o minulost portugalského školství. Domnívám se, že

kořeny těchto komplikací jsou mnohem hlubší, než se na první pohled může zdát. Vývoj

vzdělávání značně ovlivnil Salazarův režim. Portugalský politik António de Oliveira Salazar

byl v letech 1932 až 1968 ministerským předsedou a v roce 1951 se stal na krátkou dobu i

prezidentem. Byl vůdčí osobností portugalského autoritářského konzervativního režimu

1
http://www.tradingeconomics.com/portugal/inflation-cpi
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nazývaného Nový stát (Estado Novo). Ráda bych tedy zjistila i to, zda je možné hledat

spojitost mezi bývalým politickým zřízením země a záležitostmi týkající se školství.

Svou pozornost věnuji ale hlavně současnosti, konkrétně vlivu aktuálních krizí (ať už

ekonomické nebo akademické) na studenty. Nesmírnou výhodou pro mě byl fakt, že jsem

mohla být ve středu dění a všechny informace mít tzv. z první ruky. Myslím si, že mi to

umožnilo zhodnotit, zda některý z tolika rozdílných obrazů, které jsou portugalské veřejnosti

předkládány médii, státem, studenty nebo vysokoškolskými institucemi, je skutečně pravdivý.

Základem této práce je terénní výzkum, který jsem uskutečnila během svého

devítiměsíčního pobytu v Lisabonu a studiu na Fakultě sociálních a humanitních věd spadající

pod lisabonskou Universidade Nova. Spočíval ve třech aktivitách: ve spolupráci se

studentským hnutím O Grito
2
, v rozhovorech s jednotlivými žáky a absolventy vysokých škol

a v neposlední řadě v dotazníku se čtrnácti otázkami, které mi měly pomoci objektivně

zhodnotit přístup studentů k dané problematice a k vysokoškolským institucím obecně.

V kritickém momentě svého výzkumu, kdy jsem si nebyla jistá, zda vůbec můžeme

mluvit o nějaké krizi, jsem na fakultě potkala členy zmíněného hnutí O Grito. Bylo to pro mě

nesmírně inspirující setkání, jelikož se jednalo o první mladé lidi, kteří byli dobře informovaní

o všem, čím portugalské školství prochází. Udělali jsme spolu rozhovor, který jsem použila ve

svojí práci a oni ho otiskli ve třetím čísle jejich časopisu. Dalším zdrojem informací pro mě

byli absolventi vysokých škol, kteří se zajímají o danou tématiku. Většinu z nich jsem potkala

na jedné z manifestací, kterých jsem se zúčastnila.

V další části svého terénního výzkumu jsem oslovila celkem 120 studentů různých

oborů na FCSH UNL a rozdílných věkových skupin. Využila jsem klasickou metodu

dotazování s pomocí papírového dotazníku. Respondenty jsem náhodně vybírala v budově

fakulty. Z počátku jsem chtěla do výzkumu zahrnout mnohem více univerzit, ale to by

obnášelo skutečně rozsáhlý průzkum. Naproti tomu studie zabývající se pouze jednou

fakultou mi dovolila udělat kompletní analýzu tamního prostředí. Mé rozhodnutí také

podpořil, o mnoho měsíců později, F. M. Gomez, člen hnutí O Grito, který mi v našem

rozhovoru řekl, že Fakulta sociálních a humanitních věd má v rámci univerzity vůbec nejnižší

rozpočet: „Podemos ver, como exemplo, a FCSH, que é, da Universidade Nova, a faculdade

2
Část rozhovoru, který vzešel ze spolupráce, je k dispozici na internetu ve třetím vydání časopisu O Grito.

[online]. [ověřeno k 2012-07-20]. Dostupné z: <http://issuu.com/ogritofcsh/docs/terceira_edi__o_grito_online>
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com mais baixo orçamento“
3
. Předpokládala jsem tedy, že se jedná o vhodné místo pro

monitorování nové akademické krize.

V neposlední řadě jsem pracovala s odbornými články a výzkumy, portugalsky, česky


[…]

dalších bodů, jež by stály za zmínku. I dotazník by se dal rozšířit, případně do něj zahrnout i

jiné fakulty a univerzity. Také je zde téměř nevyčerpatelné pole různého srovnávání, ať už

z historického nebo z mezinárodního hlediska. Cílem práce ovšem nebylo téma vyčerpat a

doložit co největší počet důkazů a příkladů, ale pokusit se objektivně nahlédnout na současné

vnímání terciárního vzdělávání v Portugalsku.

Věřím, že se situace brzy uklidní a tamní školství bude schopné konkurovat vyspělým

evropským zemím. Než se tak ale stane, je třeba ještě urazit dlouhou cestu a udělat hodně

práce.
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5. Resumo em português

A presente tese trata da atual crise académica que agora enfrentam os estudantes

Portugueses. São problemas que já existem há muito tempo, mas foi só há uns anos que

começaram a piorar e as suas consequências são agora muito evidentes. Sem dúvida, a crise

financeira que começou em 2008 ajudou muito a má situação de hoje. Escrevo este trabalho,

então, como uma introdução aos problemas do ensino superior em Portugal, tentei procurar as

razões deles e comparar com as opiniões dos afectados – os alunos.

Uma grande parte da tese baseia-se numa pesquisa efectuada por mim durante a minha

estadia em Lisboa no âmbito do programa Erasmus em 2011-2012. Fiz um questionário sobre

os temas analisados com 14 perguntas. Responderam-me 120 pessoas da FCSH UNL com

idades e especialidades académicas. É claro que é apenas um pequeno exemplo de só uma

faculdade, mas por outro lado, fazer a minha pesquisa deste modo permitiu-me obter uma

amostra bastante completa do grupo de questão. Os alunos do campo de ciências sociais e

humanas são representantes de uma excelente área para analisar e mostrar a problemática dos

jovens em Portugal e o ambiente estudantil.

Além do questionário o meu trabalho é baseado em várias estatísticas oficiais, atas de

conferências sobre educação, artigos de jornais e a literatura disponível, escrita em Português,

Inglês e Checo.

A tese descreve em primeiro lugar o desenvolvimento histórico da educação e os

problemas que este país enfrentou no passado, como a inacessibilidade da educação e as suas

consequências, por exemplo, o analfabetismo. Quis encontrar os marcos históricos que

tiveram a maior influência no desenvolvimento da educação Portuguesa. Falo também do

sistema Bolonha e o seu impacto nas universidades e institutos politécnicos neste país.

Na segunda parte tentei investigar os atuais problemas do ensino superior – a elevada

taxa de desemprego dos jovens, o abandono dos estudos e a perspectiva moderna sobre a

educação em geral. Nesta seção trabalhei muito com estatísticas EUROSTAT, que me

ajudaram a comparar Portugal com o resto da União Europeia, bem como com a informação

recolhida através do meu questionário.

Durante o período de investigação deste trabalho, encontrei-me com muitas

associações que defendem os direitos dos estudantes. Fazem-no de diversas formas, e claro,

que as mais visíveis são as manifestações. Na FCSH cooperei com o movimento O Grito, que
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tem como objetivo aumentar a consciência dos alunos sobre os seus direitos e oportunidades.

Tanto as instituções do ensino superior como o estado tentam ajudar os estudantes com vários

programas. A terceira parte da minha tese concentra-se nas diferentes formas de reagir à crise.

O tema da tese é muito amplo e, com certeza, poderia investigar muitos outros

aspectos, mas não é o meu objetivo abranger toda a informação disponível, se não tentar olhar

objetivamente para a percepção atual do ensino superior em Portugal.
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7. Přílohy

Příloha 1: Letáky použité ke kampani studentskou asociací FCSH. První upozorňuje na

vysokou nezaměstnanost mládeže a druhý na předčasné ukončování vysokoškolského

vzdělání.
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Příloha 2: Dotazník použitý k výzkumu pro tuhle práci

A influência da crise sobre os estudantes em Portugal

Com este questionário pretende-se recolher informações acerca da crise económica em

Portugal e sua influência sobre os estudantes a fim de que seja possível produzir a tese final

do curso.

Todas as informações recolhidas são estritamente confidenciais. Os dados de identificação

solicitados servem apenas para efeito de interpretação das outras respostas. Por favor

responda com sinceridade pois não há respostas correctas ou incorrectas. A

sua opinião é muito importante. Obrigada pela colaboração.

1. Sexo:  Feminino  Masculino

2. Idade: .............................

3. Universidade: …………………………..

4. Departamento Curricular:

5. Ano:

6. Já participou em alguma manifestação estudantil ou algum evento semelhante?

a. Sim

b. Não

7. Porque razão não participa nas manifestações estudantis?

a. Não as considero necessárias

b. Não estou suficientemente informado/a

c. Não tenho tempo

d. Não concordo com elas

e. Não sei

f. Tenho outros motivos

8. Acha que a atual crise financeira ameaça ou no futuro poderia afetar os seus estudos?

a. Sim

b. Não

c. Parcialmente

9. Vê o ensino superior como um bem privado?

a. Sim

b. Não

c. Não sei

10. Classifique o seu conhecimento do sistema de Bolonha:

a. Muito bom
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b. Médio

c. Mau

11. Como acha que mudou o nível do ensino superior com o sistema de Bolonha?

a. Melhorou

b. Piorou

c. É o mesmo

d. Não sei

12. Como mudou a possibilidade de mobilidade dos estudantes com o sistema de Bolonha?

a. Melhorou

b. Piorou

c. É a mesma

d. Não sei

13. Pensa em estudar ou trabalhar no estrangeiro?

a. Sim

b. Não

c. Talvez

14. Qual é o momento que considera como o início da atual crise académica?

a. A crise financeira global (2008)

b. Os anos 90

c. A adesão à UE (1986)

d. A Revolução dos Cravos (1974)

e. A crise académica (os anos 60)

f. A crise académica não existe

g. Outro evento

h. Não sei