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 Tématem bakalářské práce studentky Petry Vegnerové je portugalské vysoké školství
a zejména krize, kterou v současné době prochází. K výběru tohoto tématu autorku inspiroval
dvousemestrální studijní pobyt na lisabonské univerzitě Universidade Nova, jenž absolvovala
ve školním roce 2011/2012. Záběr této práce je však širší. Autorka se zde zabývá problémy
obecnějšími, jakými jsou např. současná ekonomická situace zemí Evropské unie, tedy včetně
Portugalska, vývojem portugalského školství a také problémy, se kterými se nyní musí
potýkat portugalský trh práce.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři hlavní části: Úvod (str. 6-8), Školský systém
v Portugalsku (str. 9-20), Současné problémy portugalského vysokoškolského vzdělávání (str.
21-32) a Reakce na aktuální krizi v portugalském školství (str. 33-39). Dále práce obsahuje
anotace v češtině a anglicky psanou synopsis, seznam použitých zkratek, stručný závěr,
portugalsky psané resumé, bibliografii a dvě přílohy (letáky použité při studentských
manifestacích a dotazník, který autorka vypracovala pro terénní výzkum).

V Úvodu studentka přestavuje téma své práce a hovoří o zdrojích, které posloužily
k jejímu vypracování. V druhé části autorka shrnuje historický vývoj portugalského školství
od padesátých let minulého století, mluví o problému negramotnosti, s nímž se Portugalsko
muselo dlouhá léta potýkat. Poté se již zabývá problematikou vysokých škol a popisuje
změnu, již vyvolal Boloňský proces. Zde již autorka přistoupila k dotazníkovému výzkumu a
ukazuje, jaké je povědomí o tomto systému v řadách portugalských studentů. Další část
nazvaná „Současné problémy portugalského vysokoškolského vzdělávání“ se věnuje zejména
třem stěžejním problémům: nezaměstnanost mladistvých, vysokoškolské vzdělání
považované za soukromý statek a předčasné ukončování vysokoškolského studia. Také v této
části autorka vychází hojně z údajů získaných z dotazníku a porovnává je s oficiálními
statistikami Eurostatu. V části poslední se studentka zabývá reakcemi na aktuální krizi, jíž
prožívá portugalské vysoké školství. Studentka popisuje atmosféru, která panuje mezi
současnými studenty portugalských vysokých škol, mluví o vzniku a práci studentských
asociací a protestů, kterých se sama autorka mohla zúčastnit. Na závěr také představuje
některé projekty na podporu studentů (projekt Livraria, jídlo za práci).

Tématu se autorka zhostila dobře, struktura práce je zdařilá, ale musím poznamenat, že
celkový dojem z této práce dost silně kazí její jazykový aspekt a některé formální nedostatky.
Z formálních záležitostí je to zejména špatné číslování částí práce (2. Školský systém
v Portugalsku, 2. Současné problémy portugalského vysokoškolského vzdělávání), dále pak
text práce není zarovnán vpravo. Z jazykových záležitostí uvádím například: problémy se
zvratným zájmenem svůj a jeho skloňováním (v poslední části mé práce přestavuji… str. 3,

plnit svojí funkci … str. 19 a další), některé chyby v rodech (… řadu opatření, které by
měly… str. 25), dále celá řada stylistických nedostatků (… prostředí, které se mi zdálo být
nejvíce zasažené… str. 6, k dané tématice – spíše problematice str. 8, Mimo informace dále
zmíněné – spíše kromě informací – str. 10, Vznikla tehdy myšlenka, která vzdělání
nepovažovala za soukromý statek, ale za potřebu státu ke kontrole a k morálnímu a
politickému poučení obyvatel. – str. 12), chyby v interpunkci (… autonomní regiony jako jsou
Madeira a Azorské ostrovy disponují… – str. 13, některé špatné překlady z portugalštiny (…
oddalovali jsme se tak od evropského průměru… - str. 19, primordial je prvořadý, pro příklad
se můžeme podívat na FCSH, což je téměř doslovný překlad z portugalštiny stejně jako
spojení zavedení demokracie – str. 10), na straně 10 se autorka poprvé zmiňuje o Eurostatu a
neuvádí, o co se jedná. Chyby se bohužel objevují i v portugalsky psaném resumé. Namátkou
uvádím: os estudantes Portugueses, kolísání starého a nového pravopisu (atual/afectados,
objetivo/aspectos atd.), chybná konstrukce - … a crise financeira que começou em 2008
ajudou muito a má situação de hoje.

I přes výše zmíněné zejména jazykové nedostatky práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji její hodnocení v rozmezí velmi dobře až dobře v závislosti na výsledku obhajoby.
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